Nel Libro delle Comunanze di Todi del 1294 solo la prima *terminatio* si apre in termini particolarmente solenni:

«Die iovis decimo octavo februarii. Hec est diffinitio et terminatio facta inter montes comunis Tuderti de Montemartano et res specialium personarum per infrascriptos bonos homines electos per consules artium comunis et populi Tuderti secundum consilium, deliberationem et de mandato dicti domini capitanei et in eius presentia. Qui homines sunt hii: Bartholellus Mercati, Nutolus magistri Raynaldi consules artium, Lambertus Petri, Filippucius domine Brune, Bucius Filippi, magister Nicola magistri Iohannis, magister Todinus Meliotis et Polectus Benencase. Qui homines

⁹³ ACT, *Riformanze*, 2, ff. 1r-3v.

delato cuilibet sacramento, corporaliter tacto libro dicta die iovis unanimiter et concorditer immiserunt et immicti fecerunt quemdam primum terminum»⁹⁴.

Nella redazione del *liber comunatiarum* del comune di Orvieto⁹⁵, invece, il notaio Stabile scelse di corredare tutte le *terminationes* della formula «cum potestate interfuerunt ad inveniendum, videndum, recuperandum, designandum et terminandum», seguita da un lungo elenco di nomi dei *diffinitores*, tra cui spiccano, in principio, quelli dei *rectores populi*. In chiusura del *liber*, inoltre, il notaio non si limitò a dichiarare di aver scritto i documenti, ma ricordò ancora una volta tutti coloro che erano stati presenti, a vario titolo, alle *terminationes*, quasi a voler ulteriormente sopperire alla mancanza di un vero e proprio *actum*, che caratterizzava appunto gli atti amministrativi di tal fatta. Al f. 7v si legge infatti:

«Et ego Stabilis Ricuvarantie auctoritate apostolica notarius constitutus et nunc comunis Urbisveteris maioris curie terminationi, diffinitioni et designationi predictis una cum potestate et personis supradictis nec non et domino Petro Romano milite potestatis et domino Sinibaldo Viterbiensi ordinario et nunc dicti comunis iudice, ut dictum est, <interfui> et condidi et de mandato dicte potestatis et supradictorum omnium et singulorum, ut supra legitur, de eorum comuni concordia et voluntate scripsi et subscripsi».

Una serie di *sententie* emanate da un *capitaneus populi* perugino e pubblicamente lette in seno ai consigli comunali contestualmente al momento della registrazione si poteva concludere con una formula di *publicatio* in tutto e per tutto analoga a un vero e proprio *actum*. Ad esempio nel registro giudiziario del capitano del Popolo Carsedonio de' Lupicini, in carica nel 1263, si legge: